INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a realização de

estudo técnico para instalação de lombada na

Alameda Marquês de Barbacena, nº 52, bairro

Santa Terezinha.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine ao Departamento de Engenharia de

Tráfego – DET a realização de estudo técnico para verificar a viabilidade de implantação de lombada

na Alameda Marquês de Barbacena, nº 52, bairro Santa Terezinha.

A solicitação decorre de recorrentes reclamações de moradores sobre o tráfego em alta velocidade

no local, o que aumenta o risco de acidentes e compromete a segurança de pedestres e motoristas.

Justificativa Técnica

A implantação de dispositivo redutor de velocidade está prevista no artigo 90, inciso I, do Código de

Trânsito Brasileiro, e deve observar as normas do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN,

especialmente no que se refere à sua localização e padronização.

A medida contribuirá para a segurança viária, reduzindo a probabilidade de colisões e

atropelamentos.

Diante do exposto, solicita-se o estudo e, sendo constatada a viabilidade, a imediata implantação do

redutor de velocidade, de modo a garantir maior segurança à comunidade local.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 19 de agosto de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003400320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-19T09:05:34-0300